1

证券代码：300086         证券简称：康芝药业         公告编号：2023-018

康芝药业股份有限公司

2022 年度财务决算报告

为能让各位董事及股东全面了解公司 2022 年度的财务状况和经营成果，现将 2022

年度财务决算的有关情况报告如下：

一、基本情况

公司财务决算报告包括 2022 年 12 月 31 日的资产负债表、利润表、现金流量表、

所有者权益变动表以及会计报表附注，并委托中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）

对其进行了审计，中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准的审

计报告。审计意见：我们认为，康芝药业的财务报表在所有重大方面按照企业会计准

则的规定编制，公允反映了康芝药业 2022 年 12月 31 日的合并及母公司财务状况以及

2022年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

公司 2022 年末资产总额为 2,288,471,761.40 元，负债总额为 932,963,148.62 元，

所有者权益为 1,355,508,612.78 元（其中：归属母公司所有者权益 1,316,183,105.82

元）；全年实现营业收入 535,745,365.83 元，实现利润总额-221,516,970.76 元，净利

润-197,951,849.29元（归属于母公司股东的净利润为-187,584,710.74 元）。

二、报告期内财务状况及经营成果

1、资产负债结构

2022 年末公司资产总额 2,288,471,761.40 元，比上年同期下降 6.93%；负债总额

932,963,148.62 元，比上年同期上升 3.07%，其中：流动负债 504,510,554.35 元，占

负债总额的比例为 54.08%，非流动负债 428,452,594.27 元，占负债总额的比例为

45.92%；资产负债率 40.77%，比上年同期上升 3.96%；流动比率为 1.33，比上年同期

下降 0.16；速动比率为 0.99，比上年同期下降 0.09。

2、经济效益状况及分析

2022 年全年实现营业收入 535,745,365.83 元，降幅为 35.96%；实现利润总额-

221,516,970.76 元，比上年减少 241,871,334.48 元，下降率为 1,188.30%；年度综合

 2

毛利率为 50.80%，去年同期为 50.46%，比去年同期上升 0.34%；全年实际缴纳各种税

金 55,154,102.58 元,占营业收入的 10.29%，比上年下降 7,304,511.05 元，降幅为

11.69%。 归 属 于 母 公 司 股 东 的 净 利 润 为 -187,584,710.74 元 ， 去 年 同 期 为

10,987,504.99元，同比下降 1,807.25%。

3、成本费用状况

2022年公司营业成本为 263,609,586.61 元，比上年减少 150,850,738.29元，降幅

为 36.40%，占营业收入的比率为 49.20%，营收成本率比上年下降 0.34%；销售费用

259,954,892.80 元，比上年下降 9.26%，占营业收入的比率为 48.52%，营收销售费用比

率同比上升 14.28%；管理费用 100,774,177.64 元，比上年上升 3.30%，占营业收入比

率为 18.81%，营收管理费用比率同比上升 7.15%。

4、现金流量情况

2022 年公司经营活动产生的现金流量净额 29,322,905.36 元，比上期增加

17,993,568.54 元，增长率 158.82%，投资活动产生的现金流量净额为 13,382,384.91

元，筹资活动产生的现金流量净额为-36,694,904.44 元。截止 2022 年末，公司货币资

金余额为 269,812,342.27 元，较去年同期增加 11,259,080.3 元。

三、资产状况及经营情况分析

1、资产状况分析

截止 2022 年 12 月 31 日，公司资产总额为 2,288,471,761.40 元：流动资产总额为

670,460,025.37 元，占总资产的 29.30%，比上年同期下降 49,439,486.90 元，降幅率

为 6.87%；固定资产净额为 890,943,057.14 元，占总资产的 38.93%，比去年同期增加

560,342,123.83 元，增长率为 169.49%；在建工程 59,590,586.00 元，占总资产的

2.60%，比去年同期下降 599,685,543.42 元，降幅率为 90.96%；无形资产净额为

167,552,081.31 元，占总资产的 7.32%，比去年同期下降 35,128,202.95 元，降幅率为

17.33%；商誉 18,891,963.66 元，占总资产的 0.83%。

2、其他主要指标如下：

（1）股本年末 4.5亿股。

（2）资本公积年末 818,960,496.79元。

（3）盈余公积年末为 52,826,487.28元。

（4）未分配利润年末为-58,073,616.60 元，上年末未分配利润 129,511,094.14 元，

比上年减少 187,584,710.74元。

 3

四、主要财务指标

1、基本每股收益-0.4169 元/股，去年同期 0.0244 元/股,每股比去年下降 0.44 元，

降幅为 1807.25%。

2、加权平均净资产收益率-13.30%，去年同期 0.73%，比上年降幅 14.03%；加权平

均净资产收益率（扣非后）-1.16%，去年同期-2.72%，比上年上升 1.56%。

康芝药业股份有限公司

董事会

                                          2023年 4 月 24日